П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Уяр Красноярского края 18 июня 2018 года

Уярский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Дубынина Е.А.,

с участием государственного обвинителя в лице помощника прокурора Уярского района Красноярского края Араповой М.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Шмалянда Р.Ф., ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение №,

при секретаре Леонтьевой А.В..

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, Россия, гражданина РФ, военнообязанного, военный комиссариат 

<

адрес> 

<

адрес>ов, не женатого, детей не имеющего, не работающего, имеющего среднее-специальное образование, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого.

В порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, под стражей не содержался, избрана мера пресечения в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступления, предусмотренные ч.2 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере и ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

До 23 часов 00 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), в крупном размере, для личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), в крупном размере, для личного употребления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ, Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 №903), ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ пришел на участок местности, расположенный на расстоянии 48 метров от 

<

адрес>, где передвигаясь по указанному участку местности, в период с 23 часов 10 минут до 23 часа 15 минут местного времени, осуществил сбор верхушечных частей дикорастущего растения конопля, которые поместил в полимерный пакет, находящийся при нем.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 

<

данные изъяты> грамм, которое незаконно хранил при себе без цели сбыта, до момента изъятия сотрудником полиции.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 43 минут местного времени ФИО1 проходя вдоль железнодорожных путей в районе 4230 км пикет 6 Красноярской железной дороги, расположенного на территории 

<

адрес>, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции был выявлен сотрудниками полиции и доставлен в ЛПП на 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 01 минуты до 00 часов 33 минут местного времени при проведении личного досмотра ФИО1 под курткой, надетой на нем был обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета, внутри которого находилось вещество растительного происхождения.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, является каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны), в высушенном состоянии, составила 

<

данные изъяты> грамм. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ" (в редакции Постановления Правительства от 29.07.2017 № 903), относится к крупному размеру.

До 05 часов 00 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), в значительном размере, для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис марихуана), в значительном размере, для личного употребления, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ, Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 №903), ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ пришел на участок местности, расположенный на расстоянии 48 метров от 

<

адрес>, где передвигаясь по указанному участку местности, в период с 05 часов 05 минут до 05 часов 10 минут местного времени, осуществил сбор верхушечных частей дикорастущего растения конопля, которые поместил в полимерные пакеты, находящиеся при нем.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 

<

данные изъяты> грамм, которое незаконно хранил в ограде дома в прозрачном полимерном пакете в деревянном коробе и в прозрачном полимерном пакете на земле возле забора за фрагментом шифера, до момента изъятия сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 20 минут до 17 часов 17 минут местного времени, в ходе проведения обыска, по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, в ограде дома в деревянном коробе было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения в прозрачном полимерном пакете и на земле возле забора за фрагментом шифера было обнаружено и изъято, вещество растительного происхождения в прозрачном полимерном пакете.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе обыска у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, является каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны), в высушенном состоянии, составила 

<

данные изъяты> грамм. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое в ходе обыска у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, является каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны), в высушенном состоянии, составила 

<

данные изъяты> грамм. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ" (в редакции Постановления Правительства от 29.07.2017 № 903), относится к значительному размеру.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, вменяемых ему в вину признал полностью, поддержал ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаялся.

Как установлено судом, ходатайство подсудимым ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает, в том числе последствия ограничения обжалования приговора, предусмотренные ст. 317 УПК РФ.

Государственный обвинитель и защитник не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

С учетом материалов дела, касающихся личности ФИО1, его адекватного поведения в судебном заседании, заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 является психически здоровым человеком, в применении принудительных медицинского характера не нуждается, наркотической зависимостью не страдает, отсутствия иных данных свидетельствующих о наличии у него психических расстройств и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния.

Суд, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере и ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, судом признается: активное способствование раскрытию и расследованию преступления по эпизоду имевшему место ДД.ММ.ГГГГ, поскольку ФИО1 участвуя в осмотре места происшествия, указал место, где он производил сбор конопли (л.д. 41-45), в дальнейшем давал последовательные подробные показания о совершенном преступлении.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Назначая наказание ФИО1. суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести и тяжкого, личность подсудимого, судимости не имеющего, по месту жительства характеризующегося удовлетворительно, не трудоустроенного, имеющего постоянное место жительства, состояние здоровья его матери, находящейся на стационарном лечении, признание им вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, и считает необходимым назначить ему наказание путем частичного сложения наказаний по правилам, предусмотренным ч.3 ст. 69 УК РФ в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ, условно, что, по мнению суда, будет соответствовать принципам справедливости, соразмерности и сможет обеспечить достижение целей наказания.

Учитывая фактические обстоятельства совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, степень его общественной опасности, включая способ совершения преступления, степень реализации его преступных намерений, которые были реализованы, мотивом и целью которого явилось использование наркотического средства для личного употребления, наличие у подсудимого прямого умысла, характер и размер наступивших последствий, суд приходит к выводу о том, что фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, ввиду чего, суд считает, что оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории этого преступления на менее тяжкую не имеется.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 и ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание:

по ч.2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев без штрафа и ограничения свободы;

по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства 5 %.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательно назначить наказание путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы на срок 3 года 7 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком в 3 года 7 месяцев.

Обязать ФИО1 после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в срок, установленный этим органом, не менять постоянного места жительства без уведомления данного специализированного органа.

Меру пресечения – подписку о не выезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

каннабис (марихуана), изъятая у гр. ФИО1, массой 

<

данные изъяты> грамма, один пакет из полимерного материала белого цвета, марлевый тампон со смывами с ладоней правой и левой рук гр. ФИО1, марлевый тампон в качестве образца к смывам ФИО1, срезы ногтевых пластин гр. ФИО1; каннабис (марихуана), изъятая у ФИО1, массой 

<

данные изъяты> грамм, каннабис (марихуана), изъятая у ФИО1 массой 

<

данные изъяты> грамм, 2 пакета из прозрачного полимерного материала – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ДO МВД России на 

<

адрес> уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Уярский районный суд Красноярского края в течение 10 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционной жалобы или представления в районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: Е.А. Дубынин